

فوتبال، ضدسرمایه اجتماعی



علیشه شکرینیکی

جلمه‌شناس حوزه‌مرسی مسئل‌اجتماعی

پدیده‌ای اجتماعی – ورزشی برای امنیت و انسجام اجتماعی در جامعه نقش بسزایی دارد، زیرا ورزش می‌تواند به عنوان یک سرمایه اجتماعی در جامعه قده‌مقدم کند. در حال حاضر ورزش به خصوص فوتبال، ضدسرمایه اجتماعی شده است، یعنی ورزشگاه‌ها که محل همدلی مردم است، به محلی سرشار از خشونت تبدیل شده است. در این زمینه اگر مسئولان ورزشی دلسوز هستند باید دلایل افزایش خشونت‌های ورزشی را شناسایی کنند و برای این هدف نیازمند آموزش همگانی در جامعه به خصوص جامعه ورزش هستیم تا شاهد چنین اتفاق‌هایی نباشیم. مردم ایران در کنار وزارت آموزش و پرورش، صداوسیما و همه نهادهای مسئول کشور در امر اخلاقی و نکوهش خشونت در جامعه تأثیر دارند. برخی بی‌اخلاقی‌هایی که در ورزش وجود دارد، به دلیل فقدان رفتارهای فرهنگی و توسعه آن است. برای اینکه از این بی‌اخلاقی‌ها عبور کنیم، نیازمند کار همگانی هستیم. نهادهای دولت‌ها نمی‌توانند در این زمینه به تنهایی کاری از پیش ببرند و مردم نیز باید به خلیقات و رفتارهای خود توجه کنند. امر اخلاقی فراتر از قانون است و در تعاملات اخلاقی باید در خود جامعه بازنگری داشته باشند. جامعه نیازمند امر معرفت است، ولی در تمام شبکه‌های صداوسیما برنامه‌ای که بازکننده وقایع فرهنگی جامعه باشد و راهکارهای آموزشی در آن گفته شود، به ندرت دیده می‌شود. بااین شرایط باید گفت سیاستگذاران صداوسیما نیز نه تنها در آموزش فرهنگی در کشور کم کاری کرده‌اند، بلکه یک برنامه مردمی و آموزشی را هم از آنها گرفته‌اند که نیاز است این برنامه دوباره به مردم بازگردانده شود.

لیگ قهرمانان اروپا



لیگ قهرمانان اروپا

لیگ قهرمانان اروپا

شیوانوروزی



تاتنهام – آژاکس، شروع نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان فیدرشفگفتی‌سازان در راند اول

مارتن دو شفگفتی‌ساز لیگ قهرمانان برای صعود به فینال امشب آغاز می‌شود. دور رفت مرحله نیمه‌نهایی این دوره لیگ قهرمانان اروپا در حالی با دیدار تاتنهام – آژاکس آغاز می‌شود که هر دو تیم با صعود به جمع چهار تیم برتر قاره سبز معادلات را به هم ریخته‌اند، به همین خاطر شانس موفقیت این دو تیم به هم برابر است.

■ **بذبرایی از هلندی‌ها**

تاتنهام برای صعود به این مرحله تلاش زیادی کرد و در نهایت نیز توانست به طلسم ناکامی ۵۷ساله خود پایان دهد.اسپوزها بعد از دو نبرد تن به تن با من سیتی از سد این تیم نبرونمند گذشتند و حسرت بزرگی به دل بدل و بازیکنش گذاشتند.آخرین بار در سال ۱۹۶۲ تاتنهام در نیمه‌نهایی اروپا رویت شده بود و حالا پوچتینو توانسته این افتخار را دوباره برای لندن‌ها به ارمغان بیاورد. این موفقیت در حالی به دست آمد که تاتنهام در دو سال اخیر یکبار در مرحله گروهی و یکبار هم در یک‌هشتم‌نهایی از گردونه رقابت‌ها کنار رفته بود. با این حال پوچتینو در این سال‌ها شناخت خوبی از شاگردانش پیدا کرده و این امر موفق شده با پشت سر گذشتن تیم‌های قدر قاره تانیمه‌نهایی بالابیاید.منچستر سیتی و دورتموند هم دو تیمی هستند که قربانی جاهطلبی‌های تاتنهام شدند.

صعود تاریخی تاتنهام موجب شد سان‌مان لیگ بر تر فوتبال انگلیس برای کمک به این تیم با تغییر زمان دیدار تاتنهام – بورنموث موافقت کند. برطرف شدن مصدومیت هری کین بهترین خبر برای هوادارانی است که امشب ورزشگاه خانگی تاتنهام در لندن را پر می‌کنند. کاپیتان سفیدپوشان در بازی رفت یک‌چهارم‌نهایی و در مصاف با سیتی از ناحیه قوزک پا مصدوم و حتی خبر خیرنشینی او تا پایان فصل نیز مطرح شد، اما در آستانه بازی رفت با آژاکس از پایتخت انگلیس خبر می‌رسد کین با راهی‌ای از بند مصدومیت می‌تواند در صورت صعود تیمش به فینال یکی از مهره‌های کلیدی پوچتینو باشد. سرمربی تاتنهام اگر چه مستقیماً حرفی از امیدواری تیمش برای شکست آژاکس نزنده، اما با پیش کشیدن بحث رفع آسیب‌دیدگی کاپیتان تاز بازی فینال به نوعی برای حرف‌اش خود خط و نشان کشید: «اگر از من بپرسید، چیزی به من می‌گوید که هری کین برای فینال در اختیار ما خواهد بود، چون او را می‌شناسم و می‌دانم چه عزم و اراده‌ای دارد و با تلاش و تمرکز از این توان برخوردار است که خیلی رود مصدومیت‌هایش را پشت سر بگذارد. البته من در دکتر سیتوم و حرفی‌را که می‌زنم، فقط حس می‌کنم. هری کین ممکن است قبل از آن تاریخ یا بعد از آن تاریخ آماده شود و همه چیز به دوران بهبود او بستگی دارد.» در این بین باخت بدموق به وستهام در روحیه بازیکنان تاتنهام تأثیر گذاشته است. آنها در لیگ پایین‌تر از سیتی و لیورپول سوم هستند و فعلاً تمام امیدشان به قهرمانی در اروپاست.

■ **چشم‌امید**

علاوه بر طرقداران آژاکس، هواداران فوتبال در هلند هم از درخشش اخیر این تیم خوشحال هستند. سال‌هاست که هیچ تیمی از لیگ این کشور موفقیتی در لیگ قهرمانان کسب نکرده و این بهترین زمان است تا این ناکامی به دست فراموشی سرده شود. کمتر کسی تصور می‌کرد تیم آمستردام، اول رتال و بعد هم یوونتوس را از گردونه رقابت‌ها حذف کند، اما بازیکنان آریک تن‌هاگ غیرممکن را ممکن ساختند و برای ادامه دادن به راه موفقیت باید تاتنهام رانیز قربانی کنند. خط حمله آژاکس به تازگی رکورد ۱۵ گل زده در یک فصل را به نام خود ثبت کرده و این یعنی تاتنهام برای بسته نگه داشتن دروازه خود کار دشواری دارد.

صدرنشینی هلند برای آنکه توانایی‌هایش در اروپا را نیز ثابت کند، دو بازی فرصت دارد تا تاتنهام را مغلوب کند و راهش به فینال را هموار سازد. البته سرمربی آژاکس قبل از بازی برای آنکه شاگردانش مغرور نشوند و انتظار هواداران نیز بالا نرود از شناسی بیشتر تاتنهام سخن گفت: «باید بگویم که حضور در مرحله نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان اروپا برای ما موفقیت بسیار بزرگی است. ما می‌دانیم در این مرحله با حرفی‌های فوق‌العاده روبرو می‌شویم و تاتنهام برایمان یک چالش بزرگ دیگر است. این تیم فوق‌العاده‌ای است، ولی اگر به آژاکس یا تیم‌های دیگر هلندی نگاه کنیم، ما همیشه با نظر مالی نسبت به تیم‌های انگلیسی‌ای است. این تیم فینال اروپایی روی کاغذ کوچک‌تر هستیم، ولی گاهی اوقات کوچک‌ترها برنده می‌شوند. ما در مقابل رتال و یوونتوس هم روی کاغذ بازنده بودیم، اما با اعتماد به نفس برنده شدیم.»

سه‌شنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۳۹۸ | ۲۴ شعبان ۱۴۴۰ | روزنامه جوان | شماره ۵۶۳۹

روزشمار

سرویس ورزشی ۸۸۴۹۸۴۳۴

«شفر» پر می‌دهند چون پولش را مردم می‌دهند!

با برکناری سرمربی استقلال باید ۱۷میلیارد تومان از بیت‌المال به او پرداخت شود. تا وقتی سرخابی‌ها دولتی‌اند مردم باید خسارت مدیران آنها را بدهند

دونادونی سرمربی سابق تیم ملی ایتالیا، الکس نوری سرمربی سابق وردربرمن و فیلیکس ماگات سرمربی سابق بایرن‌مونخ به عنوان گزینه‌های مورد نظر باشگاه استقلال برای جانشینی شفر نام برده می‌شود.البته برخی رسانه‌ها از امیر قلعه‌نویی هم به عنوان یکی از گزینه‌های جدی نیمکت استقلال نام برده‌اند!

■ **زنگ خطر قرارداد ۱۷ میلیاردی**

در حالی تلاش استقلال‌هایرایی انتخاب جانشین شفر آغاز شده که این مربی آلمانی با وجود تعلیق شدن از سوی باشگاه یک فصل دیگر با آبی‌ها قراردادی به ارزش یک میلیون و ۲۰۰ هزار دلار دارد. در صورت اخراج این مربی، آبی‌ها باید ۱۷ میلیارد به این مربی بپردازند. با این حال به گفته فتحی، استقلال‌ها به دنبال راهکاری برای توافق بدون هزینه با شفر برای جدایی هستند: «با کمترین هزینه و نزدیک به صفر قرارداد ایشان فسخ می‌شود.» با وجود بیانیه تعلیق شفر، او دیروز به محل تمرین استقلال رفت، اما حراست ورزشگاه تهرانسر از حضورش جلوگیری کرد. اتفاقاتی که تماماً توسط ساشا پسر شفر فیلمبرداری شد!

حرکت شفر در رفتن به محل تمرین استقلال با وجود حکم تعلیق نشان از این دارد که مدیران استقلال کار سختی برای توافق با این مربی آلمانی در پیش خواهند داشت و شاید مجبور شوند در صورت شکایت این مربی به فیفا، علاوه بر ۱۷ میلیارد به عنوان مبلغ قرارداد سال آینده شفر، جریمه نیز بدهند مانند ماجرایی که برای برکناری ژوزه مربی برتغالی سابق پرسپولیس در سال ۹۱ رخ داد و مدیران این تیم مجبور شدند پس از اخراج او، علاوه بر پرداخت مبلغ قرارداد، ۲ میلیون دلار هم جریمه پرداخت کنند. در این ماجرا هم فیلم جلوگیری از حضور ژوزه سر تمرین پرسپولیس به عنوان یکی از اسناد شکایت این مربی به فیفا مورد استفاده قرار گرفت!

البته به نظر می‌رسد مدیران استقلال در این باره دغدغه زیادی نداشته باشند، به خصوص که در این چند ساله وزارت ورزش به عنوان مالک سرخابی‌ها، هزینه چندین سودمیریت‌ها و قرارداد‌های هنگفت با مربیان استقلال و پرسپولیس را از بیت‌المال پرداخت کرده است. پس حالا چرا باید مدیران فوتبال نگران باشند که امروز بخواهند ۱۷ میلیارد دیگر برای یک خارجی دیگر پرداخت کنند، به خصوص که دلارهای نفتی تمامی ندارد!



رامحیدری برای باشگاه استقلال

■ **قرار نیست مجیدی سرمربی دائمی شود**
پس از خوردن حکم سرمیرگیری موقت مجیدی، مدیرعامل استقلال پیش از ظهر دیروز به ورزشگاه تهرانسر رفت و او را به عنوان سرمربی موقت به‌بازیکشان معرفی کرد. مجیدی در حالی در سه بازی آینده استقلال در لیگ برتر و دو بازی در لیگ قهرمانان آسیا به عنوان سرمربی روی نیمکت آبی‌ها می‌نشیند که حضور در استقلال اولین تجربه میرگیری مهاجم سابق استقلال است. او دی‌ماه گذشته بود که به عنوان دستیار لریز شود و در قطعاً سه هفته تا پایان لیگ، پیرمرد آلمانی از استقلال کنار گذاشته شود.

می‌خواهم بهترین وزنه‌بردار جهان باشم

کسب سه مدال طلای سنگین‌وزن وزنه‌برداری آسیا و جایه‌جا کردن چند رکورد اتفاقی بود که چند سالی منتظرش بودیم. وزنه‌برداری ایران بعد از حسین رضازاده و بهداد سلیمی حالا چهره‌ای جدید در



همه چیز باید بازنگری و بررسی شود
بنا: با تلاش بیشتر ضعف‌ها را جبران می‌کنیم

محمد بنا و مردانش کار بزرگی انجام دادند: به دست آوردن دوباره عنوان قهرمانی آسیا، آن هم در شرایطی که از یک‌ها نبرد شانه به شانه‌ای با ایران داشتند، فقط از عهده آقای خاص کشتنی و شاگردانش برمی‌آمد. اتفاقی که با جانشینی شانس هم همراه شد تا محمد بنا به قولش عمل کند و شرمنده مردم نشود. سرمربی تیم ملی کشتنی فرنگی درباره این قهرمانی و بازپس‌گیری آن بعد از یک سال گفت: «واقعاً سخت بود، تا لحظه آخر چیزی مشخص نبود، پیروزی علیرای در دیدار رده‌بندی و شکست نماینده ازبکستان در فینال با دو، سه امتیاز اختلاف قهرمان شدیم.» بنا خوب می‌داند که این تازه اول راه است و باید از این به بعد بیشتر هم کار کرد. بنابراین با تأکید به این دو نکته مهم عنوان کرد: «از قهرمانی در شروع کارمان رضایت دارم. خدا را شکر به قولی که داده بودیم، عمل کردیم و خجالت‌زده مردم نشدیم. درس‌های



سرپرست جدید کشتی، آرامش یادمیدن در آتش

■ **حاشیه**

دو عنوان قهرمانی در آسیابازی کشتی ایران دوباره نرم‌وزش اول را سسر زبان‌ها ندانده است، اسما در روزهایی که همه از کسب این قهرمانی‌ها خوشحال هستند در فدراسیون‌واضع چندان جالب به نظر نمی‌رسد و لشکر کشتی برای انتخابات‌وبه‌دست آوردن کرسی ریاست فدراسیون به اوج خود رسیده است. بنی‌تیم استنفاد بنا و رای مجمع کنار گذاشته شد. بسیاری بر این باورند که این اتفاق شکست جناح مربوط به برادران خادم است. نزدیکی تفکر بنی‌تیم به خادم و قدرت او در زمان سرپرستی فدراسیون اعتراض‌هایی را به دنبال



ادووات کاندیدای جدید تیم ملی!

دیگ ادوووات، سرمربی سابق تیم ملی فوتبال هلند تازین‌ترین نامی است که برای نشستن به جای کیش‌روی نیمکت تیم ملی به گوش می‌رسد. بعد از مطرح شدن نام‌های فراوانی که یکی بعد از دیگری به نحوی از دور خارج شدند، حالانویت به ادووواتی رسیده که بعد از پایان قراردادش با هلندی‌ها، دیگر به همکاری خود با این تیم ادامه نداد و حالا رسانه‌های اسکاتلندی از حضور او روی نیمکت تیم ملی فوتبال ایران خبر می‌دهند، آن هم در حالی که پیشتر صاحب‌نام خارجی برای تیم ملی خود را فراموش و «فتشین قطعی» حمایت کند.البته کاظم طالقانی، عضو هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال حضور این مربی وارد و تأکید می‌کند که هیچ‌گونه مذاکره‌ای با او انجام نشده است. حالاً باید دید سرمربی کر جنوبی در سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۰۸ که قطعی‌ا ربارای نیمکت تیم ملی ایران پیشینهاد کرده بود، خودسکان هدایت این تیم را به‌دست می‌گیرد یا همچنان پای توصیه خود به مسئول فوتبال ایران می‌ایستد!

ادواتش

دنیا حیدری

بازهم دیوار کوتاه رسانه

درست در روزهایی که همه نگاه‌ها پسه کمیته انضباطی برای اتخاذ تصمیمی بازدارنده است تا بعد از این کمتر شاهد اتفاقاتی نظیر فاجعه جمعه شب ورزشگاه آزادی باشیم، حسن‌زاده با صحبت‌های جالب توجه خود نشان داد که کمیته انضباطی همچنان قصد دارد با دست پیش گرفتن نقش خود را در اتفاقات اخیر ورزشگاه‌اکمرنگ کند و همه‌کاسه و کوزه‌ها را کمافی سابق بر سر رسانه‌ها و البته فضای مجازی بشکند!

رئیس کمیته انضباطی صراحتاً تقصیر را بر گردن رسانه‌های خبری و فضای مجازی می‌اندازد و می‌گوید: «خدای من! داند نصف گرفتاری‌های ما از فضای مجازی، سایت‌ها و رسانه‌هاست.» شاید چون رسانه‌ها رسالت خود را به درستی انجام می‌دهند و خیرها و اتفاقات را بی‌کم و کاست و بدون سانسور پوشش می‌دهند و هراز چندگاهی یادآوری می‌کنند که اگر رسیدگی به تخلفات در ورزشگاه‌ها به موقع و به درستی انجام شود، کمتر شاهد اتفاقاتی این‌گونه فاجعه‌آمیز خواهیم بود. همین به رخ کشیدن واقعیت‌هاست که باعث می‌شود آقایان در روزهایی که باید همه دغدغه‌شان رسانده‌سک به اتفاقات بازی پرسپولیس – سپاهان باشد، ترجیح می‌دهند با مقصر نشان دادن رسانه‌ها و سایت‌های خبری و البته فضای مجازی، سهم خود را در اتفاقات اخیر کم‌رنگ کنند!

حق با حسن‌زاده است، تمام گرفتاری کمیته انضباطی از رسانه‌ها و سایت‌های خبری است، چرا که کارها و تصمیمات این کمیته را طبق رسالتی که بر گردن دارند، زیر دهر بین می‌برند و فراموش نکرده‌اند که اتفاقات بازی پدیده – تراکتور که طی یکی، دو روز گذشته رأی آن صادر شده، مربوط به هفته بیست و دوم رقابت‌های لیگ و قبل از اید است. این زیر دهر بین بودن که همه چیز را عیان می‌کند به مذاق آقایان خوش نمی‌آید و برای خلاصی از آن ترجیح می‌دهند به سبک همیشه با انداختن تقصیر به گردن رسانه‌ها، پای خود را از ماجرا بیرون بکشند و شانه از زیر پا مستولیت خالی کنند!

کمیته انضباطی اگر به پرونده‌های تخلفات لیگ رسیدگی می‌کند، به وظیفه خود عمل کرده و کاری بیش از آن انجام نداده، درست همانند رسانه‌ها که با انتشار اخبار و پیگیری آن به وظیفه خود عمل می‌کنند، اما چه می‌شود که در این بین انجام وظیفه یکی (البته با تاخیر) با منت و مقصر قلمداد کردن این و آن در قوق و کرنا می‌شود و انجام وظیفه دیگری (رسانه) مغل آسایش و در سرفرین؟! به نظر به می‌رسد آقایان مسئول که در اتفاقات اخیر به اشکال مختلف (مستقیم و غیرمستقیم) نقش و سهمی بسزا داشته‌اند، حالا که کار بیخ پیدا کرده به جای درست کردن اوضاع به دنبال نداشتن تقصیر به گردن دیگران هستند. برای نمونه چه دلیلی دارد که رأی پرونده‌ای که تخلفات آن به بازی‌های قبل از عید برمی‌گردد در روزهایی که همه نگاه‌ها آن به تصمیم‌گیری در خصوص بازی پرسپولیس – سپاهان است، اعلام شود یا چه معنایی دارد که حکم‌های صادره در خصوص یک پرونده در چند نوبت متوالی اعلام شود و به یک‌باره جمع و جور نشود؟ آیا کمیته انضباطی سعی دارد نشان دهد که در این خصوص پر کار است و زمان را از دست نمی‌دهد؟ اگر این‌گونه است، چرا باید حکم پرونده‌ای که برای هفته‌ها قبل است با این همه تأخیر اعلام شود.

انتظارات از کمیته انضباطی به عنوان ارگانی برای برقراری نظم و انضباط لیگ بیش از این حرف‌های است که حسن‌زاده به زبان می‌آورد. توضحات حسن‌زاده اما بیشتر به توجیه می‌ماند برای کم‌رنگ کردن نقش کمیته انضباطی در اتفاقات اخیر.

اتفاقاتی که اگر پیشتر با برخورد‌های جدی و صدا‌لبته به موقع مواجه می‌شد، بدون تردید شاهد تکرار آن در این حد نبودیم، اما آیا کمیته انضباطی حاضر به پذیرش این موضوع هست؟ بدون شک جواب منفی است که اگر غیر از این بود، رئیس آن صراحتاً رسانه‌ها را به دلیل پوشش اخبار مقصر جلوه نمی‌داد و تأکید نمی‌کرد که نصف گرفتاری‌های این کمیته از رسانه‌ها و سایت‌هاست، آن هم فقط به این دلیل که رسانه‌ها بر اساس رسالت و وظیفه‌ای که دارند، اخبار را پوشش می‌دهند و به سمع و نظر مردم می‌رسانند!

هوتبال اروپا

عذرخواهی زندان از هواداران رئال

بازگشت زندان به رئال باعث خوشحالی هوادارانی شد که بابت‌از دست رفتن سه‌جام این فصل بسیار ناراحت بودند، اما کپکشتنی‌ها با حضور سرمربی فرانسوی هم نتوانستند نتایج بهتری کسب کنند، به طوری که این تیم در ادامه ناکامی‌های خود، بازی هفته‌سی و پنجم برابر رایو وایکنو را نیز با گل گل واکنار کرد تا زندان ناچار به عذرخواهی از هواداران خودی شود: «باید به خاطر اتفاق‌های این‌باری از خودمان عصبانی باشیم، از قیقه‌یک تا ۹۰ برای هیچ چیز بازی می‌کردیم. البته تنها بازکنان مقصر نیستند، من نیز مقصرم. من مسئول اصلی این شکست هستم و باید به خاطر نمایش بدمان برابر رایو عذرخواهی کنیم. این عملکرد ما بود، نباید یک او دو بازیکن را مقصر خواند. همه در این کشتی هستیم، ما امنی‌توانیم نتیجه خوبی کسب کنیم.»

آزمون در آستانه آقای کلی لیگ روسیه

سردار آزمون روزهای خوبی را سپری می‌کند و در آستانه کسب عنوان آقای کلی لیگ روسیه قرار دارد. موی‌پوش ایرانی زینت یک‌شنبه شب در بازی با کرلیا از هفته بیست و ششم رقابت‌های لیگ برتر روسیه، دو گل برای تیمش به ثمر رساند تا زینت با حساب ۲ بر ۲ برنده بازی باشد. سردار با گل‌هایی که در فداقی ۹ و ۲۰ بازی به ثمر رساند، حالا با ۱۲ گل به همراه فیودور، بازیکن زسکای مسکو در صدر جدول گلزنان قرار گرفته و شانس زیادی برای کسب عنوان آقای کلی لیگ روسیه دارد.